
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
CUSTOZA - GARDA - TIONE

UFFICIO COMUNE PRESSO IL COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO

BANDO DI GARA

PROCEDURA PER L'AFFIDAMENTO IN PARTERNARIATO AI SENSI DELL’ARTT. 179 E SEGG. DEL

D.LGS.  50/2016,  TRAMITE  PROCEDURA  CON  PROMOTORE  AI  SENSI  DEL  COMBINATO

DISPOSTO DELL'ART. 183 COMMI 15 E 16 DEL D.LGS. 50/2016, DELLA GESTIONE DEL SERVIZIO

DI ACCOGLIENZA INTEGRATA PER I RICHIEDENTI E BENEFICIARI PER MOTIVI UMANITARI DA

INSERIRE NELL’AMBITO DEL SISTEMA DI PROTEZIONE PER RICHIEDENTI ASILO E  RIFUGIATI

(SPRAR) PER LA DURATA DI ANNI TRE EVENTUALMENTE RINNOVABILI.

CIG MASTER: 7419071B0F

SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE

1. Denominazione, indirizzi e pun� di conta�o:

AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

Denominazione: Centrale Unica di Commi�enza Custoza Garda Tione, per conto del Comune di
Valeggio sul Mincio (Ente Capofila), del Comune di Sona, del Comune di Sommacampagna, del
Comune di Castelnuovo del Garda e del Comune di San Pietro in Cariano.

Ufficio Comune della CUC presso il  Comune di  Valeggio  sul  Mincio,  Piazza Carlo Alberto,  48
-37067 – Valeggio sul Mincio (VR).

codice NUTS: ITD31;

Posta ele�ronica cer�ficata: protocollo.comune.valeggiosulminci  o.vr@pecveneto.it  ; 

Sito internet: h�p://www.comune.valeggiosulmincio.vr.it; 

Pun� di conta�o: email: annachiara.ferroni@comune.valeggiosulmincio.vr.it; Tel.: 045 6339800;
fax: 045 6370290. 

Responsabile Unico del Procedimento di gara: do�.ssa Annachiara Ferroni (tel. 045/6339805,
mail  annachiara.ferroni@comune.valeggiosulmincio.vr.it),  RUP  della  CUC.  In  seguito  al
completamento della presente procedura di acquisizione, i soggeB individua� dai Comuni come
Responsabili del procedimento subentrano al RUP della CUC in relazione alla fase di esecuzione
dell’appalto.

La documentazione rela�va alla gara è disponibile fin dalla pubblicazione del presente bando
sul sito web della CUC (h�p://sac5.halleysac.it/ae00897/hh/index.php) sezione “bandi di gara”.

Le  informazioni  ed  i  chiarimen� sugli  aB di  gara  possono essere  richies� con le  modalità
previste dal punto 2.2 del Disciplinare di gara.



2. Tipo di amministrazione aggiudicatrice: ente territoriale locale.

3. Principali se�ori aBvità: servizi generali delle pubbliche amministrazioni

SEZIONE II: OGGETTO DEL PARTERNARIATO

1. Codici CPV: 85311000-2- Servizi di assistenza sociale con alloggio.

2. Codice NUTS del luogo principale per l'esecuzione dei servizi  ITH31.

3.Descrizione  del  contra�o  pubblico:  parternariato  con  promotore  per  LA  GESTIONE  DEL

SERVIZIO  DI  ACCOGLIENZA  INTEGRATA  PER  I  RICHIEDENTI  E  BENEFICIARI  PER  MOTIVI

UMANITARI DA INSERIRE NELL’AMBITO DEL SISTEMA DI PROTEZIONE PER RICHIEDENTI ASILO

E RIFUGIATI (SPRAR).

4. Valore totale s�mato: il valore del parternariato, cos�tuito dal fa�urato totale del partner di

proge�o generato per tu�a la durata del contra�o, viene s�mato per un importo presunto

per  il  triennio  di  euro  2.044.591,00 (duemilioniquarantaqua�romilacinquecento-

novantauno/00). Oneri fiscali inclusi. L’importo degli oneri per la sicurezza da interferenze è

pari a zero e, pertanto, non è stato reda;o il DUVRI.

5. Informazioni sulle varian�: gli offeren� sono autorizza� a presentare varian� migliora�ve al

proge�o  di  faBbilità  del  promotore  a  base  di  gara,  purché  non  si  configurino  come

alterna�ve  proge�uali,  ma  si  limi�no  ad  innovazioni  complementari  e  strumentali  nel

rispe�o delle linee essenziali e dell'impostazione del proge�o posto a base di gara.

6. La durata del contra�o: 3 (tre) anni decorren�, presumibilmente, dal 02/07/2018. La data di

inizio del servizio è subordinata all’accesso ed al perfezionamento da parte del Comune di

Sommacampagna (capofila del proge�o SPRAR) al finanziamento del Ministero dell’Interno

secondo le scadenze e modalità disciplinate dalle apposite circolari ministeriali, con eventuale

rinnovo di cui al punto 4.2 del Disciplinare.

7. Il valore totale s�mato del presente appalto (3 anni + eventuale rinnovo per ulteriori 3 anni),
risulta, pertanto, potenzialmente pari a euro 4.089.182,00 (euro qua;romilionizeroo;anta-
novemilacento;antadue/00), oneri fiscali inclusi.

SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, FINANZIARIO E TECNICO

1. Condizioni di partecipazione:

Situazione personale degli operatori economici, inclusi i requisi� rela�vi all'iscrizione nell'albo

professionale o nel  registro commerciale.  Informazioni e formalità necessarie  per valutare la

conformità ai requisi�: sono ammessi a partecipare alla procedura i soggeB di cui agli ar�. 45 e

ss. del D.Lgs. n. 50 del 2016, come de�agliato nel disciplinare di gara.

Saranno esclusi gli operatori economici per i quali sussistano: le cause di esclusione di cui all'art.

80 del D.Lgs. n. 50 del 2016; le cause di cause di divieto, decadenza o di sospensione di cui

all'art. 67 del D.Lgs. 6 se�embre 2011, n. 159; le condizioni di cui all'art. 53, comma 16-ter, del

D.Lgs. n. 165/2001.



2.    Requisi? di idoneità: 

a)  Iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di commercio industria, ar�gianato e agricoltura
oppure nel registro delle commissioni provinciali per l’ar�gianato per aBvità coeren� con quelle
ogge�o della presente procedura di gara. Il concorrente non stabilito in Italia ma in altro Stato
Membro o in uno dei Paesi di cui all’art. 83, co 3 del Codice, presenta dichiarazione giurata o
secondo le modalità vigen� nello Stato nel quale è stabilito;

b) Iscrizione all’Albo regionale delle coopera�ve sociali di �po A, se tra�asi di coopera�ve.
Il concorrente non stabilito in Italia ma in altro Stato Membro o in uno dei Paesi di cui all’art. 83,
co 3 del  Codice,  presenta dichiarazione giurata o secondo le modalità vigen� nello Stato nel
quale è stabilito.

3.     Requisi? di capacità economica e finanziaria:

a)  aver realizzato  negli  ul�mi tre esercizi  finanziari  disponibili  (2016-2015-2014)  un fa�urato
specifico medio annuo afferente alla ges�one di servizi di accoglienza, integrazione e tutela a
favore  di  adul� richieden�/�tolari  di  protezione  internazionale,  non  inferiore  ad  euro
350.000,00.Per i raggruppamen� di cui all'art. 45, comma 2, le�. d), i consorzi di cui all'art. 45,
comma 2, le�. e) e i  soggeB di cui  all'art.  45,  comma 2, le�. f)  e g), del Codice il  sudde�o
requisito deve essere posseduto in misura maggioritaria dalla mandataria. Per i consorzi di cui
all'art. 45, comma 2, le�. b) e c) del Codice il sudde�o requisito deve essere posseduto o dal
consorzio o dai consorzia� esecutori;

b)  possesso, ai  sensi  dell’art.  83,  comma  4  le�.  c)  del  Codice,  della  seguente  copertura
assicura�va  contro  i  rischi  professionali  (RCT/RCO)  per  un  massimale  non inferiore  ad  euro
5.000.000,00.

4.      Requisi? di capacità tecnica e professionale

a) Esecuzione negli ul�mi tre anni dei seguen� servizi analoghi. Il concorrente deve aver eseguito

a favore  di  pubbliche  amministrazioni  o  en� pubblici  nell’ul�mo  triennio  (2017/2016/2015),

servizi analoghi afferen� alla ges�one di servizi di accoglienza, integrazione e tutela a favore di

adul� richieden�/�tolari di protezione internazionale di importo complessivo minimo pari a euro

1.050.000,00. Per i raggruppamen� di cui all'art. 45, comma 2, le�. d), i consorzi di cui all'art. 45,

comma 2, le�. e) e i  soggeB di cui  all'art.  45,  comma 2, le�. f)  e g), del Codice il  sudde�o

requisito deve essere posseduto in misura maggioritaria dalla mandataria. Per i consorzi di cui

all'art. 45, comma 2, le�. b) e c) del Codice il sudde�o requisito deve essere posseduto o dal

consorzio o dai consorzia� esecutori.

b) Disponibilità per tu�o il periodo contra�uale di alloggi conformi agli standard minimi previs�
dall’art. 20 del D.M. 10 agosto 2016 – nonché dal Manuale opera�vo SPRAR - e stru�uralmente
idonei a ospitare sia persone singole che nuclei famigliari. 

SEZIONE IV: PROCEDURA

1. Tipo di procedura di aggiudicazione: procedura aperta ex art. 60 D. Lgs. n. 50 del 2016.

2. Presenza di loB: la presente gara non è suddivisa in loB.

3. Criteri di aggiudicazione del contra�o: criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa

(art. 95 del D.Lgs. 50/2016), sulla base dei criteri di valutazione indica� nel Disciplinare di

gara al punto 17.1. Punteggio offerta tecnica: max 80 pun�. Punteggio offerta economica:



max 20 pun�.

4. Termine  per  la  presentazione  delle  domande.  Il  plico  contenente  l’offerta,  a  pena  di

esclusione, deve essere sigillato e trasmesso a mezzo raccomandata del servizio postale o

tramite corriere o mediante consegna a mano all’Ufficio protocollo del Comune di Valeggio

sul Mincio, ubicato in Piazza Carlo Alberto, 48 -37067 – Valeggio sul Mincio (VR), nei seguen�

orari di apertura:

• lunedì, martedì, venerdì dalle ore 9:00 alle ore 13:00;

• mercoledì dalle ore 8:30 alle ore 12:30;

• giovedì dalle ore ore 9:00 alle ore 13:00 e dalle ore 15:00 alle ore 18:00.

Il plico deve pervenire entro le ore 12,00 del giorno 26/4/2018, esclusivamente all’indirizzo
sopraindicato.

5. Periodo di tempo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta: 180 giorni dalla

scadenza del temine per la presentazione dell'offerta.

6. Data,  ora e luogo di  apertura della busta amministra�va:  in data 30/4/2018 alle ore 9,30

presso gli uffici del Comune di Valeggio sul Mincio, Piazza Carlo Alberto, 48.

7. Persone  autorizzate  ad  assistere  alle  operazioni  di  apertura:  legale

rappresentante/procuratore ovvero sogge�o munito di delega per tale fine.

8. Lingue u�lizzabili per la presentazione delle domande. TuB i documen�, le dichiarazioni e

l'offerta  dovranno essere  redaB in  lingua  italiana.  Si  precisa  che nel  caso  in  cui  i  sopra

richiama� documen� siano redaB in lingua diversa dall'italiano, dovranno essere correda�

da traduzione giurata.

SEZIONE V: ALTRE INFORMAZIONI

1. Fa�ure e pagamen�. E’ obbligatoria la fa�urazione ele�ronica.

2. Informazioni sui fondi dell'Unione Europea. Il parternariato non è connesso ad un proge�o

e/o un programma finanziato da fondi europei.

3. Informazioni complementari:

• Se  il  Promotore  non  risultasse  aggiudicatario,  può  esercitare  entro  15  giorni  dalla

comunicazione  di  aggiudicazione  il  diri�o  di  prelazione  e  diventare  aggiudicatario,  se

dichiara di impegnarsi ad adempiere alle obbligazioni contra�uali alle medesime condizioni

offerte dall'aggiudicatario.

• Ai sensi dell'art. 183, comma 15 del Codice, se il Promotore esercita la prelazione, l'originario

aggiudicatario ha diri�o al pagamento, a carico del Promotore, dell'importo delle spese per

la predisposizione dell'offerta nei limi� di cui al comma 9 del medesimo ar�colo.

• Se  il  Promotore  non  risulta  aggiudicatario  e  non  esercita  la  prelazione,  ha  diri�o  al

pagamento, a carico dell'aggiudicatario, dell'importo delle spese per la predisposizione della

proposta, ai sensi del comma 15 dell'art. 183 del Codice e nei limi� indica� dal comma 9.



• L'amministrazione si riserva di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta risulta

conveniente o idonea in relazione all'ogge�o del contra�o, ovvero, per altre mo�vazioni a

proprio insindacabile giudizio, senza che i partecipan� abbiano alcunché a pretendere.

• L'amministrazione procederà altresì all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta

valida, sempre che sia ritenuta conveniente o idonea in relazione all'ogge�o del contra�o.

• Informazioni ulteriori. Per tu�o quanto non indicato nel presente bando si fa riferimento al

Disciplinare di gara, che con�ene le norme integra�ve del presente bando e che ne è parte

integrante, disponibile unitamente alla modulis�ca di gara.

SEZIONE VI: PROCEDURE DI RICORSO

Organo  responsabile  delle  procedure  di  ricorso:  Tribunale  Amministra�vo  Regionale  per  il

Veneto, Palazzo Gussoni - Cannaregio 2277/2278 - 30121 Venezia.

Termini  per  la  presentazione  del  ricorso.  I  termini  per  la  presentazione  del  ricorso  sono

disciplina� dal combinato disposto degli ar�. 204, primo comma, Codice Appal�, e ar�. 119 e

120 Codice del processo amministra�vo (D Lgs. n. 104/2010 e s.m.i.).

SEZIONE VII: PUBBLICAZIONE

Il  presente  bando  è  pubblicato,  ai  sensi  dell’art.72,  del  D.Lgs.  50/2016,  analogamente  sarà

pubblicato l’esito della gara:

- sulla Gazze�a Ufficiale dell’Unione Europea GUUE;

- per estra�o sulla Gazze�a Ufficiale della Repubblica Italiana (GURI);

- sul sito internet della stazione appaltante h�p://sac5.halleysac.it/ae00897/hh/index.php;

- sul sito internet: www.serviziocontraBpubblici.it;

- per estra�o su n. 2 quo�diani a diffusione nazionale;

- per estra�o su n. 2 quo�diani a diffusione locale.

Valeggio sul Mincio, 21/3/2018

               IL RUP DI GARA
                    Ferroni d.ssa Annachiara


